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Békés, komoly munka.
Az országgyűlés múlt héten meg­

kezdte a jövő évi költségvetés tár­
gyalását. A kiadások összege ebben 
az évben meghaladja az 1852 és fél 
millió koronát. Hatalmas összeg ez, 
melyre meg is van a bevételi fedezet. 
Magának a költségvetésnek a realitá­
sát pártkülönbség nélkül elismerte a 
pénzügyi bizottság, mert meg kellett 
állapítania, hogy ebben a költtégve- 
tésben nemcsak a rendes kiadások, 
hanem még a beruházási kiadások is 
normális fedezetet találtak.

Megállapította továbbá a pénz­
ügyi bizottság azt is, hogy a véderő­
javaslatok folytán keletkező újabb ka­
tonai terhek is fel vannak véve eb­
ben a költségvetésben, melyek ter­
mészetesen csak a véderőjavaslat el­
fogadása esetén folyósithatók és pe­
dig csak olyan mértékben, amilyenre 
az uj törvény szerint; szükség lesz.

Megállapította végül a pénzügyi 
bizottság páiíkülönbség nélkül, hogy 
ebben a költségvetésben a kultuszmi­
niszter tárcája, a földmivelésügyi és 
a kereskedelemügyi tárca dotációja 
folyton növekvő mértékben nyomul 
előre.

TARCA.
- ............ ■ ■ ■ ■ ■

Helyi kabarét.
A napokban gondolatokba merülve sé­

tálok úgynevezett korzónkon, midőn valaki 
reám szól: Hohó barátom, észre sem venné 
az embert I Felpillantok és magam előtt lá­
tom ... de nem, feltéve, hogy cikkem végéig 
kibírom, nem árulom el, hogy kit.

ó : Nos mondja csak, mit jelent ez a 
nagy elmerülés, talán valami bánata van.

Én: Ellenkezőleg, bár nem tagadom, 
hogy szörnyen komoly gondok foglalkoztat­
nak ; képzelje, kabaret-et akarnnk rendezni, 
kaszinónk választmánya elhatározta, hogy a 
kaszinó nőtlen és vidám nős tagjaiból egy 
vigalmi bizottságot szervez, melynek felada­
tává tette, hogy kövessen el mindent a tár- 
®as éiet élénkítésére.

ő: Nos és határoztak már valami 
okosat ?

Én : De mennyire I Mega'akult a bízott­
ig, tudja, felvonultatjuk Szentes társadal­
mának minden használható férfi-tagját és nem 
18 képzeli, milyen illusztris számban vagyunk. 
A bizottság védnöke Dr. Cicatricis Lajos 
főispán urunk, elnöke Regdon Géjza, társ­
elnökei Kádár Árpád. N-— ’

Hegedűs Lóránt képviselő- 
neg, a költségvetés előadójának nem 
kellett többet mondani, mint ameny- 
nyit a pénzügyi bizottság már megál­
lapított, hogy Lukács László pénz­
ügyminiszternek ezt a zseniális mun­
káját, a jövő évi költségvetést elfo­
gadásra ajánlja.

A költségvetés előadója azonban 
j úgy látszik szándékosan akart anya- 
i got adni az ellenzéki kritikának és 
> ezért bizonyos adópolitikai fejtegeté- 
■ sekre és kiterjeszkedett, melyek rend­

kívüli figyelemre méltók és melyek 
tekintetében szükség is van az érlelő 

i komoly vitára. Előre bocsájtotta H e- 
: g e d ü s Lóránt, hogy bárha a költ- 
. ségvetés mérlege és harmóniája ked­

vező is, azért az ország adópolitiká­
ját fejleszteni kell és e tekintetben a 
pénzügyi bizottság álláspontja az, hogy 
a szeszadó, a dohánymonopólium, a 
hadmentességi dij és a progresszív 
örökösödési adó területein kell az adó­
politikai fejlődést megkeresni.

Ezek közül a jövő évi budgetben 
a szeszadó kérdése már elintézett do 
iog. A szeszadó teljes mértékének 
igénybe vétele által a jövő évi költ­
ségvetésbevétele már 14,910000. koro­
nával emelkedtek. Hasonló módon 
nyert elintézést a dohánymonopolium

szerény magam és aztán a lelkes, mulatni, 
táncolni vágyó tüzes gárda, hát keli ennél 
többi

ő: De kedves barátom, csak nem ra- 
gadtatsa el magát ; mondja ; maga hiszi is 

; mindazt, amit mond 1
Én; De kérem, hát hogyne I Igenis 

' megalakultunk. Sőt el is határoztuk, hogy 
í összesen három mulatságot rendezünk a tél 
: folyamán. Az elsőt december 2-án. Ez lesz 

a bemutatkozásunk, egy elsőrangú kabarét 
keretében.

ó: És kik lesznek a szereplők ?
Én: Kérem, ez egyelőre még titok, j 

Annyit azonban már is elárulhatok, hogy, 
csupa helybeli műkedvelő. Lesz vagy 10—12 ; 
szám. Most járunk felkérni azokat, akikróf ■ 
tudjuk, hogy van bennök tehetség és haj- , 
landósag áldozatot hozni a cél érdekében. . 
Legközelebb, ha a felkérések befejeződnek, I 
teljes névsorral szolgálhatok. Remélem, hogy | 
a december 2-ájuk még szabad és szintén • 
szerencséltetni fognak megjelenésükkel.

• Ó : Még nem tudom biztosan, sőt be- i 
vallom, hogy nem igen bízom a kaszinóban < 
rendezendő mulatságok sikerében. Tudja, a ' 
mi publikumunk egy kicsit tartózkodó a ka- l 
szinóval B.embcn ; hirtelenében ugyan magam I 

• • AtM bnqrv miért?

is ; a dohányárúk áremelése cimén a 
bevételi előirányzat 15,700.000 koro- 

. nával emelk dett. A hadmentességi dij 
kérdését csak a véderőjavaslat tör­
vénybeiktatása után lehet rendezni 
a progresszív örökösödési adó elő- 

! munkálatai pedig folyamatban van- 
i nak.

Igen fontos és mindnyájunkat 
közvetít nül érdeklő adópolitikai ter- 
vek ezek de még. ezeknél is fonto- 

. sabb az a tény, hogy 1913. január 
‘ 1-én életbe kell léptetni az egyenes 
l adók reformját. Erről a reformról azt 

mondja Hegedűs Lóránt, hogy ez 
egy nagy fordulat, mely 
minden állam adópolitikai 
történetében legnagyobb 
nehézségekkel volt ke­
resztülvihető.

Hiszen lapunk olvasó közönsége 
ismeri a reformot, sokat foglalkoz­
tunk vele annak idején, röviden csak 
ismételjük, hogy a hozadéki adókról 
átmegyünk az egyéni jövedelem prog­
resszív megadóztatására. Eddig az 
adó alany tárgyban össze- 
pontosult, jövőre a s ze m él y e gy é- 
nijövedelmé ben fog össze- 
pontosulni.

Ez a legtökéletesebb adórend­
szernek bizonyult. Poroszországban

Én : Kérem ne szóljon ; sejtem az ön 
aggodalmait.

Hanem most ne tartson semmitől, biz- 
i zék bennünk. Igyekezni fogunk mindenkit
■ megnyerni és kielégíteni. Elvégre a helyisé- 
i geink alkalmasak. Aztán képzelje csak el 
j pazar fényben, sima parketten táncolni 
| mégis csak kellemesebb, mint valami rossz
■ padlón. Mi pedig ahol csak megfordulunk 
: addig, mindenütt hirdetni fogjuk, hogy bár
■ külön meghívókat valószinűieg nem bocsátunk 
í ki, csak hírlapok útján hívjuk meg a közön- 
: séget. Szeretnők ezen az estén együtt látni 
! Szentes város egész intelligens társadalmát,

hogy mindenkit'örömmel, hogy ne mondjam, 
— tárt karokkal szándékozunk fogadni. Ezek 
után már csak önöktől függ kedves hölgyeim, 
hogy feledhetetlenné tegyék kedvességükkel 
úgy egymásnak, mint nekünk ezt a kabaret- 
estét. Bennünk meg lesz minden igyekezet 
és jószandék. — Szeretem remélni, hogy önök­
nek sem lesz okuk panaszra.

ö: Meggyőzött kedves barátom, ha­
nem ime mar hazaértünk. Isten vele és ha 
hamarább nem is, de december 2-án a ka­
szinóban találkozunk, ott leszünk.

Én. Köszönöm, csókolom a kezét.
Dr. Soltész Gyula.
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alkalmazták először, ma már minden 
művelt állam elfogadta, mert az adó­
teher igazságos megosztására ennél 
alkalmasabb rendszert nőm ismerünk.

Igen ám; de amikor Poroszor­
szág életbeléptette a személyes jöve­
delmi adót, — olyan gazdag pénzügyi 
viszonyok között állott: a régi kere­
seti adókat és az összes hozadék 
adókat is mind átengedhette a kö­
zönségeknek- Más államok nem vol­
tak ugyan ilyen kedvező helyzetben 
mikor az uj adórendszer téletbeléptet- 
ték ; de valamenynyire mégis nélkü­
lözni tudták a dologi adójövedelme­
ket. Mi, fájdalom nem vagyunk ilyen 
kedvező helyzetben, mert ml csak az 
általános jövedelmi pótadót törülhet­
jük a régi adónemekből most mikor 
a modern adórendszert fogjuk élet­
beléptetni.

Az életbeléptetés legnagyobb 
nehézsége az lesz, hogy az adóbe­
vallás kényszerét fogja alkalmazni az 
állam az adózókkal szemben. Eddig az 
adójövedelem eltitkolása nálunk na­
pirenden volt. Nem is csoda hiszen 
olyan magas adókulcsot alkalmazott 
a bevallottjjövedelem után az dókieve- 
tés. hogy ilyen kulcs mellett az adó­
terhet elviselni képtelenség lett voi 
na. Az uj törvény mérsékelt kvótá_ 
követel; de a legszigorúbb büntetés 
sel sújtja az eltitkolásokat.

A bevallási kényszer végrehajtá­
sa bizony zaklatással jár de ha az 
adóteher igazságos megosztását és az 
igazi progreszszivitást keressük, e nél­
kül a zaklatás nélkül sohasem fogjuk 
megtalálni.

A bemutatott pénzügyi bizottsági 
javaslatok eddig az ellenzéki pártok 
legjelentékenyebb szakemberei, Désy 
Zoltán és F ö 1 d e s Béla biráiták 
meg felszólalásaikkal. Désy Zoltán 
figyelemreméltó bírálata sem tudott 
olyan megjegyzést találni, mely a 
jövő évi költségvetést gáncsolná. El­
lenkezőleg. A költségvetésben sok 
örvendetes jelenséget és öntudatos 
haladást konstatál. Föl d e s Béla 
örömm el látja, hogy a 
bevételek na g y o b b része a köz­
vetlen adókra esik. Mindkét figyelem­
reméltó akadémikus jelentőségű ész­
revételeket tett, melyek részben elfo­
gadásra érdemesek, részben olyanok, 
hogy gyakorlati alkalmazásuk nehéz­
ségekbe nem ütközik.

Rendkívül érdekes és a közhan­
gulatra megvilágító nyilatkozatokat 
tettek mindketten a vita során. Föl­
des Béla nyíltan kimondta, hogy: 
az ellenzék az obstrukció- 
val nem a kormányt akar­
ta megbuktatni, hanem a ka­
tonai javaslatokat ítélte csak el. Désy 
Zoltán pedig ezeket mondta : „Én 
merem állítani, hogy a béke összes 
előfeltételei megvannak ; megvannak 
nem egyes pártokban, nem egyes 
egyénekben, hanem a többség és az 
ellenzék tagjai túlnyomó ré­
szének egyező felfogásá­
ban, mert a békének nem lehet alapja 
semmiképpen az, hogy egyiknek vagy 
másiknak az akarata az ellenfélre erő- 
szakoltassék, a békének komoly célja

í csak egy lehet, megegyezést biztosi- 
í tani ezekben a kérdésekben, olyan ál- 
, lapotokat idézni elő, amidőn valódi 

parlamentáris kormányzat következik, 
amikor a kisebbség kény­
telen a többség jogait res­
pektálni, mert a nemzet 
sepri el azt a kisebbséget, 
amely a többség jogát két­
ségbe vonja.*

„Én, anélkül, hogy feltételeket 
szabnék, hogy terveket kovácsolnék, 
csak rámutatni akartam arra, hogy 
a béke lehető, de nézetem 
szerint a békének meg kell 
lennie, mert ezt követeli 
a nemzet érdeke és me­
rem állítani, követeli épp 
úgy a korona érdeke is. Ez 
a fegyverszünet, amelyet nem egyi- 
kőnknek, vagy másikónknak az aka­
rata, hanem a törvények tisztelete ho­
zott létre, szolgái okul arra, hogy azok, 
akiket illet, a béke létrejövetelének 

| feltételeit megbeszéljék. Hála és tisz- 
í telet fogja illetni azokat, akik ebben 
. közreműködnek és a nemzet ítélete 
; el fogja söpörni mindazokat, a kik a 
i békének gátjai akarnának lenni*.

Hát ime, a bemutatott jövő évi 
: költségvetés normális mederben meg- 
’ indult tárgyalása olyan nyilatkozato- 
í kát váltott ki éppen az obstrukció ve- 
' zérekből, — melyek remélni engedik, 
1 h°gy a fegyverszünet után igazi béke 
: lesz, mely megteremti az alapját a 

hasznos munkálkodás lehetőségének.
i P. L

i
Közigazgatási bizottság, a főispán

■ családi gyásza miatt, a f. hó 13-iki közigaz- 
j gatási bizottsági ülésen Dr. Nagy Sán-
■ dór alispán elnökölt.

A gyűlés érdekesebb tárgyai a követ-
i kezők voltak :

A szentesi görög kel. magyar egyház­
község régóta húzódó ügye újból felszínre 
került és pedig a kántor fizetésével kapcso­
latban. Ugyanis a vármegye aiispánla 1910. 
évi november 30-án, 5627 sz. a. hozott ha­
tározatával akként intézkedétt, hogy Gyu- 
ricza István szentesi görög, kel. magyar kán­
tornak, a szentesi görög, kel. egyházközség 

I volt plébániai bizottsága által visszatartott 
I kántori javadalom különbözet fejében az 

; 1903. év: október 1 tői 1909. évi március 
31-ig terjedő időtartamra, az egyházközség 
ez időszerinti intéző bizottsága által megsza- 
vazatt 2255 kor. össseg kifizetését jóváhagy­
ta, ellenben elútasitotta az ezen összeg után 

* járó kamatokon támasztott igényével. Ez el­
len a határozat ellen Vidák Simeon 
volt adminisztrátor felebbezéssel élvén, a 
vallás és közoktatásügyi minisztérim 105467 
szám alaft oly értelmű véghatározatot'hozott 
hogy Vidák Simeon fellebbezésének elu­
tasításával, az alispán határozatát jóváhagyta 
8 kimondotta, hogy a kántort a visszatartott 
illetményei után járó kamatok is meg­
illetik s azok neki kifizetendők. Ellen­
ben elútasitotta a Miniszter Gyuricza István 
kántort abbeli kérelmével, hogy a kántori 
lakásért 6 és egy negyed éven át bevett s 
évenként 336 koronával számított bérjöve­
delem részére 5 százalékos kamataival kiu­
tal ványoztassék.

Ezen ügy elintézése után, még csak
a magyar nyelvnek kell tel­

I

jes diadallal bevonúlni a szentesi görög kel. 
magyar egyház községbe s a 6ok hányatta­
táson keresztülment egyházközség felett a 
béke napja fog kisütni, — egy szín- 
magyar lelkész v e z e t é s e a I a t1.

A tápéi iskolának lapunkban is szellőz­
tetett ügye is megoldást nyert ezen a közi­
gazgatási bizottsági ülésein. Mintegy 5—6 
héttel ezelőtt bőségesen megemlékeztünk ar­
ról a '.urlódasról, mely a népiskolai oktatás 
dolgában Tápé község és az ottani plébános 
közt felmerült. Az alispán akkor a tanfelü­
gyelővel együtt kiszállott Tápén s személyes 
közbenjárása folytán sikerült a két hadakozó 
fél között békés egyességet kötni Tápé köz­
ség képviselő testületé azegyesség értelmében 
határozatot hozott s ezt a közigazgatási bi­
zottsághoz jóváhagyás végett felterjesztette. 
E határozat értelmében a község a sajat is­
koláját, tekintettel a tankötelesek nagy szá­
mára, még két tar.osztalylyal fejleszti s azo­
kat addig is, mig elhelyezésükre megfelelő 
épületet emeltet, ideiglenes bérhelyiségben 
helyezi el, továbbá ezen iskolához két új 
tanítói aljast szervez s azok javadalmát dij- 
levéiileg biztosítja, de a javadalmak fedezé­
sére államsegélyt kér.’

A község ezen határozatát a közigaz­
gatási bizottság jóvá hagyta 8 igy a tanítói 
fizetést kiegészítő államsegély engedéiyezése 
valamint az építkezési segély biztosítása 
iránt, a közokratasügyi minisztériumhoz pár­
toló felterjesztéssel fog élni. Jóváhagyta a 
közigazgatási bizottság Tape község azon 
katározatát is. hogy a most szervezett két 
tanítói állás egyikére, a községi iskolánál ez 
Időszerint is alkalmazásban álló A b r a há­
movi c s Jenő tanítót kívánja alkalmazni s 
a rom. kath. iskolának nyilvánitott két tan­
osztályba csak Ltffeiholz János kántortanitót 
adja át, módjában állván az egyháznak a 
megfelelő államsegély átutalását kérni. Ki­
mondotta egyben a közigazgatási bizottság, 
hogy szabadságukban áll a szülőknek gyer­
mekeiket abba az iskolába küldeni, a me­
lyikbe akarják, mert ezen választási jogukat 
az 1868. évi XXXVIII. k, t, ez, értelmében 
korlátozni nem lehet.

Mindszenten volt egy magániskola, 
mely a polgári iskolára képzett ki növendé­
keket. Ezt, mint államilag nem engedélyezett 
2ugiskolat, be kellett volna zárni. A tulajdo­
nosnő kérte ezen magániskolának engedélye­
zését, a kultusz miniszter azonban a kérelem­
nek nem adott helyet. E tárgygyal kapcso­
latosan Novák József bizottsági tag felve­
tette azt az eszmét, hogy nem volna e he­
lyes, és Mindszent község érdekében egy 
ott felállítandó polgári leányiskola érdekében, 
ha maga a közigazgatási bizottság tenné meg a 
közokta:ásügyi miniszternél a kezdeményező 
lépéseket, mert az eddigi adatokból az tűnik 
ki, hogy Mindszenten polgári iskolára csak­
ugyan szükség van. A bizottság az indít­
ványt elfogadta s ily értelemben felir a mi­
niszterhez.

A próbaidő.
Az ipartörvény 88, szakasza szerint az 

iparos és segéde közt kötött munkaviszony 
az ellenkező megállapodás hiányában csak 
egy heti p-.óbaidő u.an válik kötelező erejűvé. 
Ez a törvényes intézkedés a kereskedelmi 
törvény 55. s'-akaszánál fogva kiterjed a ke­
reskedősegédekre ie. Az egy heti próba időt 
azonban a szerződő felek meg is rövidíthe­
tik, sőt minden próbaidő nélkül is köthetnek 
végleges szerződést.
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A próbaidőt azonban nem csupán vala- 
njr’y meghatározott időtartamra, hanem a 
segéd által teljesítendő szolgáltatás megfelelő 
voltáról függőleg is meg lehet határozni. — 
Vrgyis nemcsak azt mondhatja az iparos 
vagy kereskedő a segédnek, hogy állapod­
junk meg két vagy három heti próbaidőben, 
hanem úgyis megállapodnak a főnök és se­
géd egymással, hogy a végleges alkalmazás 
előfeltétele az ilyen vagy olyan szolgáltatás­
nak megfelelő volta pl. kőrajzolasban való 
tökéletes készültség, De az is előfordul, hogy 
a főnök azt mondja, hogy egyelőre próba­
időre fogadja fel a segédet s ez csak, hogy 
alkalmazást kaphasson, nem kívánja a próba­
szolgálatot határozott időtartamban megál­
lapítani.

Már most az a kérdés: mit jelent a 
próbaidő, iiiető eg próbaszolgáiat kikötése ; 
ku önösen van-e joga a főnöknek alkalma­
zót jit ezen idő alatt felmondás nélküi elbo­
csátani. A második kérdés pedig az: ha 
nincs meghatározott időtartam kikötve, mikor 
végződik a próba’dő és kezdődik a végleges 
alkalmazás, amikor már jogos ok hiányában 
felmondás nélküi vagy a kikötött idő letelte 
előtt a segéd szolgálatból el nem bocsát­
ható.

A próbaidő alatt a főnök a segédet 
minden felmondási határidő nélkül azonnal 
elbocsáthatja a szolgálatból s pedig anélkül, 
hogy a segédnek valamely karpótlásra igénye 
lehetne. Hiszen a próbaidőnek éppen az a 
célja, hogy a főnök meggyőződhessék, hogy 
az alkalmazottja a reá bízott teendőket, úgy 
ahogy a főnök kivánja, el tudja-e végezni. 
A segéd tehat a próbaidő alatt vagy a 
próbaidő végeztével történt azonnali elbo­
csátása ellenében nem vetheti ellen, hogy 6 
voltaképen megfelelt feladatának s a főnök 
csak azért bocsátja őt el, mert neki éppen 
úgy tetszik. A segéd a próbaidő elfogadá­
sával elfogadja azt is, hogy őt a próbaidő 
alatt vagy végeztével a főnök minden fel­
mondás és kárpótlás nélkül elbocsáthassa, 
ha a főnök úgy tartja, hogy a próbaidő alatt 
a segéd nem vált be.

Ha a próbaszolgálat meghatározott idő­
tartamban van kikötve, akkor természetesen 
egyszerű annak megállipitasa : meddig bo­
csáthatja el a főnök alkalmazottját minden 
felmondás és kárpótlás nélkül azon az alapon 
hogy a próbaidő alatt nem vált be. Másként 
áll azonban a dolog, ha a próbaszolgáiat 
nem időtartamra van kikötve, hanem az 
alkalmazott által végzendő munkáknak (tel­
jesítő szolgáltatásnak) megfelelő voltától függ 
hogy a próbaszolgálatra alkalmazott végle­
gesen alkalmazottá váljék. Ilyen esetben an­
nak kell irányadónak lenni, hogy a főnök 
mennyi idő alatt győződhetik meg alkalma­
zottjainak a félfogadáskor kikötött képessé­
géről. Persze ezt az időt úgy általánosság­
ban meghatározni nem lehet; az esetek kü- 
löníélesége szerint külömböző időtartam és 
kiAált a szolgáltatandó munka többféleségé­
nek végzésére szükséges időtartam lesz az 
irányadó. Ha ebben a kérdésben a felek 
meg nem egyeznek, akkor a bíróság rend­
szerint ugyanazon szakma művelő'ből válasz­
tott szakértők meghaligatásaval hatzroz. így 
pl. ha a főnök bróbaszo'galatra felfogadott 
segédjét hat hónap után felmondis nélkül 
elbocsájtja, mert próbassolgálata nem volt 
kielégítő; ha viszont a segéd azt vitatja, 
hogy már egy hónap után is meggyőződhe­
ted lőnöke az ő képességérői s igy ő most 
már véglegesen alkalmazott, akit felmondás 
nélkül el nem bocsáthat, mindenesetre a 
bíróságnak kall a vitát eldönteni, amely 
azonban nem bir a megfelelő szakismerettel, 
hogy a vitát eldönthesse, tehat szakismere­
ttel biró férfiakat fog szakértőkként meg­
hallgatni s annak véleménye alapján fog dön­

teni. .
Az ilyen esetben azonban a segédnek 

(rak azt kell vitatni, hogy a szolgálatban 
töltött időnél kevesebb elégséges volt az ő 
képaségei és kikötött munkateljesítése tekin­
tetében annak a felismerésére, hogy ő ™eS" 
felelő máuknát végzett és a főnökre hárul 
auak a bizonyítása, hogy a segéd egyátaláu 
képtelen a vállalt munkakört betöltteni. A 
főnök ugyanis az ipartörvény 94. szakaszának

7 ) pontja értelméban segédjét ha az a vál- j 
lalt munka végzésére képtelen, bármikor 
felmondás nélkül elbocsáthatja a szolgalatból.

A próbaidő leteltével a munkaviszony 
állandóvá és véglegessé valása végett nem 
szükséges, hogy a főnök és segéd a szerződés 
véglegessrgét kifejezetten megáiapitsak vagy 
hogy a főnők a prodaidő letelte után kijelentse 
a segéddel való megelégedést. Miderre nincs 
szükség. Ha a főnök a próbaidő leteltével 
s segédjét el nem bocsátja az edigi próba- 
szo’gálat véglegesitet szolgálattát válik. Termé­
szetesen nem kell ezt oly értelemben venni, 
hogy a próbaidő letelte napján kell az el- 
bocsajtásnak bekövetkezni. Bizonyos jóhisze- 
müségnekkell a társadalmi életet is átlengeni 
s figyelemmel kell lenni arra, hogy ha a 
jőnök elfoglaltsága vagy feiedékenysége 
folytán nnm éppen a próbaidő utolsó napjan, 
hanem ezt követöieg néhány napon belül 1 
bocsátja el proóbaidőre fogadott segédjét, 
úgy ez az elbocsátás érvényes s a segéd nem 
mondhatja : én már véglegesen alkalmazott 
vagyok, engem felmondási idő illet meg. A 
kir. Kúria is erre az áliaspontra helyezkedett 
s adott esetben kimondta, hogy próbaidő 
kikötése esetében a próbaszolgáiat nem te- 
kintedő állandósítanak pnsztán abbo'. az okból, 
hogy a szo'gálatandó a megbízást nem azon­
nal a próbaidő letelte után, hanem csak né­
hány nap múlva vonja vissza. A szolgálat 
aKandositása csak akkor vélelmezendő, ha a 
próbaidő^ eltelte után még hosszabb időn át 
veszi igényben az alkalmazott szolgálatát j

Újdonságok.
Szentes. 1911. november 15.

A régészeti múzeum ünnep és vasárnapokon
d. u. Z— 5 óráig nyitva.

— Istenitisztelet a külterületen. Pap 
Lajos református körlelkész a folyó hó 19-én, 
vasárnap délelőtt 9 órakor istenitiszteletet 
tart a derekegyházoldali állami népiskolában’ 
az azon lakó református híveknek.

— Erzsébetünnep az ipariskolában. A 
helybeli alsófoku ipariskola f. hó 19-én, va­
sárnap délelőtt 11 órakor az ipartesttilet 
székházaban Erzsébet e m lékün­
nepet rendez, a következő műsorral : 
Himnusz énekli az ifjúság; szavalatai: 
„K ö n y ö r g é s“ Móra Istvántól; ünne­
pi megemlékezés, tartja T o r d a y Lajos 
igazgató ; szavalat: „G ödöllői erdő 
Pósa Lajostól; — Emlékének Erzsébet ki­
rálynéról. — Az ünnepély iránt érdeklő­
dőket szívesen látja vendégül a tantestület.

— Ne fizessük a munkást szombaton. 
Nagyon okos és igazán figyelemre, megsziv- 
lelesre méltó felhívást bocsátott ki várme­
gyénk alispánja, Nagy Sándor dr., köz- 
vetetlenül a szentesi gyártelepek tulajdono­
saihoz. Ebben az Írásában az alispán felhívja 
a gyártelepeket, hogy a jövőben ne szóm­
ba t o n f i z e s s é k ki a munkásaik 
heti keresményét. A szombati nap 

I — a rákövetkező vasárnapi munkaszünetet 
tekintve — az alispáni felhívás, de köztudat 

I szerint is — nagyon alkalmas arra, hogy a 
j munkásokat mulatozásra csábítsa. Mihelyt 
I kikapják a „heti keresetüket, csapszékbe, 
j pálinkabutikokba rontanak és ott egy este 

I elisszák, eldözsölik sokszor egész heti keser- 
ves keresetüket.” A régi rendszer, a szombat 
esti munkabérfizetés eddig Is sok nyomor­
nak, családi szerencsétlenségnek volt okozója. 
Ennek a szombati, vasárnapba 
is ’á t nyúló részegeskedésnek 
akarja elejét venni N a g y Sándor dr. alis­
pán felhívása olyképpen, hogy a munkabér- 
fisetés ezután olyan napokoo történjék, ami­
kor a munkás a hetipiacon élelmiszereket és 
egyéb szükségleteket vásárolhat. A várme­
gyék alispánjai okos dolgot cselekednének,
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ha vármegyénk alispánjának példájára, azo­
nos értelmű felhívásokat intéznének a me­
gyéjükben gyártelepekhez; a gyártelepek pe­
dig saját, jól felfogott érdekükben hasznos 
dolgot mivelnének, ha az alispán felhívásá­
nak megszivlelésével ezután mindenkor vagy 
hétfőn, vagy csütörtökön a kora reggeli 
órákban adnák ki munkásaiknak cgy-egy 
heti keresetüket. Azért a hetipiacos nap kora 
reggelén és nem az azt megelőző estén; mert 
utóbbi esetben könnyen az ellenkező hatása 
lehetne az üjitásnak: az, hogy a munkás azt 
a keresményét kézhez kapva, csak betérne 
koicsmázni és ezzel a másnapi munka­
nap is elveszne, nemcsak a munkás de a 
gyáros kárára is.

— A megyei tisztviselők mozgalma. A 
Vármegyei Tisztviselők Országos Egyesületé­
nek igazgató tanácsa múlt vasárnap délelőtt 
tartotta Budapesten évnegyedeB ülését, ame­
lyen az egyesület igazgatója hivatalosan be­
jelentette, hogy a státusrendezés céljaira egy 
millió koronát állítottak be az 1912. évi ál­
lami költségvetésbe. Az igazgatótanács meg­
elégedéssel vette tudomásul, hogy a stásus- 
rendezés kérdése ezzel a megvalósulás stá­
diumába lépett; egyszersmind azonban föl­
kérte az egyesület vezetőségét, hogy tekin­
tettel a miniszterelnöknek arra az ígéretére, 
hogy a státusrendezésről szóló törvényjavas- 
latot még azj, idei őszi ülésszakon fogja a 
képviselőház elé terjeszteni, hasson oda, 
hogy a törvényjavaslat a jelenlegi parlamenti 
fegyverszünet alatt valóban be is nyujtassék- 
Ezzel kapcsolatban az igazgatótanács sajná­
lattal vette tudomásul, hogy újabban a var­
megyei tiszti karnak egyes szakaiból kisebb- 
nagyobb csoportok, az országos egyesület 
megkerülésével, emlékiratokat terjesztettek 
föl a belügyminisztériumba s egyes tisztvi­
selő csoportok külön érdekeit iparkodtak 
kidomborítani ezek az emlékiratok a státus 
rendezés ügyének nemcsak, hogy hasznara 
nem válnak, de határozottan károsak, mert 
a státusrendezés lebonyolítását csak késlelte­
tik és az egyesületnek az összesség érdeké­
ben kifejtett tevékenységét megnehezítik* 
Az igazgató-tanács azután az állami tisztvi- 
snlők ama mozgalmával foglalkozott, mely az 
állami hivatalnokok számára állandó jellegű 
drágasági pótlék megszavazását kivánja ki­
eszközölni. E mozgalom folytatásaképp több 
vármegye tiszti értekezlete kereste meg az 
igazgatótánácsct, hogy a megyei tisztika- 
toknak is eszközölje ki a drágasági pótlékot. 
Az igazgatótanács a maga részéről a moz­
galmat helyesli, méltányolja és erkölcsileg 
teljes erővel támogatni is kész ugyan, 
minthogy azonban az 1904. évi X. t, c, 
15 §-a alapján minden, az állami tisztvise­
lőknek nyújtott kedvezmény automotikusan 
kiterjesztendő a vármegyei tisziviselőkre is, 
a maga részéről külön lépéseket tenni a 
kormányhatóságnál, ez idő szerint nem tartja 

szükségesnek.
— A kisgazdák szervezkedése. A ma­

gyarországi kiskirtokos szövetség, mely 78 

vidéki egyesületet, 24000 taggal számlál, a 
múlt vasárnap délelőtt Szabó István és 
H e r c e g h Sándor orsz. képviselők elnök­
lésével Budapesten választmányi ülést tartott, 
melyen valamennyi vidéki egyesület elnök­
sége részt vett. A választmány elhatározta, 
hogy ez évi december 17-én kisbirtokos 
kongresszust tart Hódmezővásárhe­
lyen. Elhatározta a választmány, hogy a 
szövetség küldöttségileg felkeresi a földmive­
lésügyi minisztert, hogy a gazdasági egye-
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sületek istápolására a f. évi állami költség­
vetésben fölvett államsegélyből a kisbirto­
kosok szövetsége részére is megfelelő há­
nyadot utaljon ki. Radikális birtok politikát 
birtok elővételi jogot Követelnek. Tiltakoznak 
az államsegélyek körül állítólag észleit visz- 
szaélések ellen. Követelik, hogy a közbirto­
kosság jogi személynek elismerve, virilis jo­

got kapjon.
— Halálozás. D á n i József, a gróf 

Károlyi uradalom volt főintézője elhalt. Te­
metése f. hó 14-én történt a rokonok és 
jobarátok élénk részvétele mellett. A meg- 
boldogúltban Dr. Cicatricis Lajos fő­
ispán és Fekete Marton orsz. képviseito 
sogorat gyászolja. Dani József huzamos 
ideig volt a gróf Karolyi uradalom főtisztje, 
képzett gazda volt s mint megyebizottsagi 
és közigazgatási bizottsági tag Csongrád vár­
megye közéletében is tevékeny részt vett. 
Az elhunytnak Jurenak Vilma volt a fe­
lesége s ez a köztiszteségben álló család is 
méltán öltött gyászt a korán elhunyt tevé­
keny férfiú koporsója felett.

— Ismeretterjesztő felolvasás 'esz ma 
d. u. 5 órakor az alsopirt ref. leány iskolánál. 
Felolvas : Antal Aranka, szaval: Nagy Teréz 
tanítónő és Koncz Mariska II. oszt, tanu’ó.

Csongrádi hírek. A napokban egy V o- 
gel Klárik* nevű csecsemő halt meg Csöng 
radon gyanús körülmények között. Minthogy 
az a gyanú merült fel hogy a csöppséggel 
talán tévedésből valami mérges italt itat­
tak meg és az okozta a halálát, — 
a piciny hullat fölboncoltak és akkor meg­
állapítottak, hogy a gyermek tüdőgyuladas- 
ban halt meg. — Békés Laúra 15 éves kór­
házi segédápolónő Csongrádon a napokban 
a beteg kezelésre rendelt szublimáto'.datból 
ivott, életét eleméssze. A gyors orvosi se­
gély azonban megmentette a szerencsétlen 
leányt az életnek. — A múlt héten Masz­
lag István csongrád-nagyréti földjén, egy 
kazal szalma ismeretlen okból kigyu'adt és 
hamuvá égett. A kár minthogy a szalma 
biztosítva nem volt — 60 kor. Ezzel egy 
napon Megyeri (Sándornál az Urbán 
utón gyuladt ki és égett le egy sertésól, 
mely szintén nem volt bizositval miáltal 27 
kor. kárt származott a tulajdonosnak. Másnap 
pedig Szabadó s Henrik mezőőrnek a 
Hullámtéren levő gunyhója égett le és bent­
égett minden ruhaneműje és élelmiszere is 
úgy. hogy a szegény ember aki szintén nem 
biztosított tüzk r ellen 200 korona kárt 
szenvedett.

— Lopások. C z e g I é d i Fülöp ven­
déglőjében f. hó 14-én kétrendbeli lopás is 
történt. Kanász Nagy Lajos kocsijá­
ról valaki elemeit egy fehér szőrű, vadonat 
új subát, pedig a gazda neve a suba gallérja 
alatt be is volt varrva. Ugyanakkor Kul­
csár Mihály kocsijából kivett valami jó­
madár egy vaslőcsöt és egy gyeplő fejet. 
A lopás éjfél tajban történt s erről a két 
károsúlt azonnal jelentést tett az arra cirkáló 
rendőr őrjáratnak.

— Uránia. Mint értesülünk az,, Uránia“ 
társaság szentesi fiókja vásárnaphoz egy 
hétre megkezdi iéli előadásait s négy egy­
mást követő vasárnapnak dé utánjan a leg­
újabb darabokat fogja bemutatni a közönség­
nek. Jövő S3ámuakbán bővében tájékoztatjuk 
ezen előabásokro! az olvaso közönségei.

— Különös sport. Valamelyik toronyör- 
nek nem tetszenek a kutyák s minthogy a 
kutyák nem járnak fel a toronyba, hogy egy 
fél tégiát hozzájuk lehessen vágni, annalfogva 
a még ismeretien nevű toronyör egy, a to­
rony alatt bandúkoló kutyára dobott le egy 
féltéglát. Szerencse, hogy déli 12 óra tajban 
nem Járt közelben élő ember, mert a su'yos 
tégladarab könnyen agyonüthette volna. Kér-
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i jük a rendőrséget, hogy a sok ostoba sport- 
> nak ezt a legostobább nemét — tiltsa el.

— Hir k a megyéből. Szakái Gás­
pár mindszenti ácsmester a napokban, ahogy 
az egyik mindszenti borbéiyműhelyből kijö­
vet, lakása fele vette útját, hirtelen megtan- 
torodott es összeesett. A járókelők segítsé­
gére siettek és felemelték ; mielőtt azonban 
még lakasára hazaszállíthatták volna, a sze­
rencsétlen ember szivszélütésben meghalt. 
Süli Pál 2Ü éves szegvári földmunkás, az 
uj faluban levő lakásán a napokban, hogy 
életét eleméssze, felakasztotta magat és mire 
végzetes tettét hozzátartozói észrevették, 
mar halott volt. Állítólag gyógyithatlan be­
tegség vitte rá az öngyilkosságra. — A 
mindszenti allami elemi iskolák tanitótestü- 
iete a művelődés ügyét az iskolán kívül is 

) szolgálni akarja és ezért, az előző évek si­
kerén fölbuzdulva, ebben a tanévben is ren­
dez a tél folyamán, vasárnap délutánonként, 
népies irányú ismeretterjesztő felolvasásokat, 
a fiúiskola helyiségében. Az első ilyen fel­
olvasás f. hó Í9-én vasárnap délután lesz. — 
Puskás György szegvári lakos istállója a 
napokban — eddig meg meg nem állapított 
okból kigyu'adt és porra égett. Az égő is­
tállótól alig másfél méternyire van egy nád­
fedelű lakóház, melyet a gyorsan kéznél volt 
segítség megmentett a veszedelemtől.

— Tűzeset. Folyó hó 14-én este 10 
órakor Lakos Jinos városi Írnoknak a 
III. kér. temető u*cai 1 szám alatti lakóépü­
lete — eddig ismeretlen okból kigyu'adt s 
a régi avas nádfedeles ház, — dacára a 
gyorsan érKezett segélynek — porrá égett. 
Az épüiet oly alacsony volt, hogy a lehajló 
nádtető a ház melle ti járdán járó-kelő em­
bereknek a kalapot is kiverte a fejéből s 
nem lehetetlen, hogy a tűzet egy égő szivar 
véletlenül okozta.

— Vizsgahangverseny. Főző Jolánka 
zongora tanítónő növendékeinek vizsgahang­
versenye, a lapunkbun közlött műsorral, 
szomhaton este volt, a színház teremben, a 
szülők és nagyszámú érdeklődő közönség 
élénk részvételével. Nem célunk az egyes 
növendékek jelesebb, vagy kevésbbé jeles 
muzsikális tehetségét birálgatva, egyik ta­
nítványt a másik fölött kiemelni és ezzel 
indokolatlan keserűséget kelteni a fiatal lel­
kekben. Annak a megállapítására szorítko­
zunk hát csupán, hogy a hangverseny min­
den száma a zenetanitónö jeles tanítási 
rendszeréről és a zongoratanitásra való ki* 
váló hivatottságáról győzhette meg úgy a 
szülőket, mint az érdeklődőket. A vizsga­
hangversenyt tánc követte s aligha csaló­
dunk, amikor azt állítjuk, hogy egyik-másik 
növendéknél ez volt a fontosabb és kelle­
mesebb a vizsgánál.

— Lapunk mai számához mellékelve 
kapják olvasóink Guttermuth Imre fogtech­
nikus értesítését.

— A jó sógorok. K is István felső csor- 
. dajárási csősz és ifj. Kapus István úgy 
| lettek egymás sógoraivá, hogy mind a ket- 
; ten B o n n á r Istvánná egy-egy lányát vet-
■ ték feleségül. A két sógor nem lehetett egy- 
i mással valami nagy barátságban, mert ami-
■ dőn a múlt kedden este — kissé mámoros 
I fővel — hözös anyósuk, B o n n á r Istvánné 
• Sáfrány Mlhály-útcai házánál összejöttek, ifj. 
; Kapus Istvánban föltámadt a zöldszemű 
i szörnyeteg s kést rántott K i b Istvánra. 
.Kis István futva menekült, utána a sógor 
: a késsel. Kisnek alig volt ideje bemenekülni

a Német Jenő Horváth Gyula útcai bolt-, 
jába, ahol a vasrollót azonnal leeresztették. 
A rendórséghez szalajtottak azonnal egy 

‘ tanoncot, a kiküldött őrjárat össze is talál- 
’ kozott Kapus Istvánnál, akinél azonban már 

nem volt kés sa rendőrség faggatására csak, 
azt válaszolta: a sógorommal akartam be­
szélni, de elszaladt elő'em. A rendőrség — 
persze — nem adott hitelt ennek a ment-
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ségnek s rövid keresés után a volt Kardos­
féle ház előtti kertben meg is talált* az el- 
dobott kést. Szegény K i s István csak annyit 
mondott : sok dühös bikával volt már dol­
gom, de ilyennel, mint a sógorom______
még nem. Panaszt különben eddig nem 
emelt, de a rendőrség hivatalból indította 
meg az eljárást.

Köszönetnyilvánítás.
Mindazon rokonoknak, jó barátoknak 

és ismerősöknek, akik felejthetetlen jó fér­
jem, illetve édesatyánk: Franki HenLknek 
a f. hó 9 ki végtisztességtételen rész venni 
és azóta is részvétükkel mély fájdalmunkat 
enyhít-ni szívesek voltak, ez úton fejezi ki 
hálás köszönetét, Szentes, 1911. november hó.

A gyászoló család.

Felelős szerkesztő: BÁNFALVI LAJOS 
kiadótulajdonosa »Szentes és Vidéke® könyvnomda

Bútorok,
Hálók, ebédlők, úriszobák, szalőnok, teljes 
szálloda, kávéház, vendéglő és kastélyberen­
dezések, vas- és rézbútorok, szőnyegek, füg 
gönyök, csillárok és zongorák szállíttatnak bár 

hova

készpénzért vagy rendkívül elő­
nyös fizetési feltételekkel.

Díszes, nagy bútoralbum 1 kor. Teljes beren­
dezésnél utazó mintákkal díjmentesen külde­

tik bárhova.

Modern lakberendezési 
vállalat.

Budapest, IV. Gerlóczy iltca 7. sz.
(Központi városháza mellett.) 1—40

tanulónak felvétetik

lapunk könyvnyomdájában

Valódi' híres 500 éves  —■

POZSONYI SEElfOFEK 
NÖVÉNY-BALZSAM

i VÉDJEGY

elismert légjobb és legrégibb háziszer. Ki­
tűnő mindama bajok ellen, melvek ressz emész 
tps vagy eldugulás folytán állottak elő, u. m. 
emésztési zavarok, májbaj, bélrenyheség, 
kóiíka, agyvérszegénység, aranyér s hasonló 
bántalmak ellen. E kizárólag növényi alkatré­
szekből készült szer hatása kifogástalan és a 
testre jótékony, enyhe, miért is még a leggyen­

gébb természetűek is 
meggondolás nélkül ered 
ményesen használhatják 
Számtalan elismerő levél, 
bizonyitja a Pozsonyi 
Seehofer Növény-Bal­
zsam jóságát, melynek 
valódiságát a kék cso­
magolás és az itt látható 
vörösrák védjegy bizo­
nyitja. Ügyel jünk a »Föl- 
des“ aláírásra. Mindenütt 
kap haló, ahol nincs rak­

táron ajánlatos, hogy 
közvetlenül rendeljük a 
Földes László vö­
rösrák gyogytárá-

ból Pozsony, Mihály-utcza 2).

SQiÜTZMARKE

1 üveg ára 70 flll. 6 üveg ára postán utánvét-, 
bérletmentve K 4.90.

Nyomatott a „Szentes és Vidéke* könyvnyomda gyorssajtóján Szentesen 1911.


